A I (Narbey S. 166).

Ad haec sanctus Silvester ait: 'Euangelica te sententia adloquar: *Stulle, hac nocte anima tua auferetur a te*², ut tormenta quae christianis temporalia inrogasti, tu aeterna recipias et inter tormenta ipsa hunc esse Dominum, quem christiani colimus, recognoscas'. Interea Silvester catenatus ducitur ad carcerem, et togatus Perpenna Tarquinius ad prandium quasi epulaturus accedit.

B I.

Cui¹ sanctus Silvester ait: 'Euangelica te adloquor voce: *Stulle, hac nocte anima tua auferetur a te*, ut

probes Timotheum non esse sceleratum, sed Christi martyrem, quem tu punisti'. Tarquinius vero iratus iussit eum catenis gravioribus vincum in carcere recipi.

C.

Ad haec sanctus Silvester ait: 'Euangelica te adloquar: *Stulle, hac nocte anima tua auferetur a te*, ut tormenta, quae christianis temporalia inrogasti, tu aeterna recipias et inter tormenta ipsa hunc esse Deum, quem christiani colunt, recognoscas, ut probes Timotheum non sceleratum esse, sed martyrem Christi, quem punisti.' Interea sanctus Silvester catenatus ad carcerem ducitur, et togatus Tarquinius ad prandium quasi epulaturus accedit.

Das andere Beispiel entnehme ich der Disputation:

A I.

Zenophilus³ dixit: 'Digna et rationabilis est ista sententia, ut is qui confligit suae legis auctoritate compellatur non negare quod credit.'

B I.

Imperator dixit: 'Iusta definitio est, qua compellitur unusquisque suae religionis auctoritate convinci.'

C (M. fol. 285).

Zenophilus dixit: 'Digna et rationabilis est ista sententia, ut is qui confligit suae legis auctoritate compellatur non negare quod credit.'

Imperator dixit: 'Iusta defensio est, qua compellitur unusquisque suae religionis auctoritate convinci.'

¹ Nach dem Monacensis; in Madrid 13 fehlt diese Stelle bis auf den letzten Satz.

² Lucas 12, 20; vgl. Sabatier, *Bibliorum Latinae versiones antiquae* III, 321.

³ Dieser Satz nach Vaticanus 5771 und Handschriften des Textes A 2; London Add. 17 357 ist hier aus B interpoliert.

A 1.

Abiathar dixit: 'Principale negotium est, ut Deum quem colimus, quia unus est In nostra autem lego clamat vox Dei nostri, dicens: *Videte, videte, quoniam ego sum Dominus et non est alius praeter me*¹.

Zenophilus dixit: 'Si haec vox Dei est compellitur Silvester docere, non se tres deos colere, sed unum, ut possit hanc trium deorum obiectionem evadere.'

Silvester episcopus dixit:

'Nam haec vox Dei est adversum incredulitatem Iudaeorum et deum se diceret, non potuisset conferre vitam mortuis, sed ipsum potius mortis sententiam suscepisset.'

B 1.

Abiathar dixit: 'Cum omnipotens Deus noster suo ore dixit:

Videte, videte quoniam ego sum Dominus et non est alius praeter me, quomodo isti dicunt tres deos esse colendos, ipsum qui se unum et solum dixit reprobant et offendunt?

Silvester dixit:

'Nos unum Deum colimus et fatemur, sed non in tanta solitudine divinitatem eius esse dicimus Nihil² enim recipit maius, quia aetatis incrementa non novit, nihil minus, quia ubi crescat, ubi decrescat penitus non habet.'

C (M. fol. 285).

Abiathar dixit: 'Principale negotium est, ut Deum quem colimus, quia unus est In nostra autem lego clamat vox Dei nostri, dicens:

Videte, videte, quoniam ego sum Dominus et non est alius praeter me, quomodo isti dicunt, tres deos esse colendos ipsum qui se solum dixit reprobant et offendunt?

Zenophilus dixit: 'Si haec vox Dei est compellitur Silvester docere, non se tres deos colere, sed unum, ut possit hanc trium deorum obiectionem evadere.'

Silvester episcopus dixit: 'Nos unum Deum colimus et fatemur, sed non in tanta solitudine divinitatem eius esse dicimus Nihil enim recipit maius, quia aetatis incrementa non novit, nihil minus, quia ubi crescat penitus non habet. Ipsumque voluit humani generis esse redemptorem, quem secundum voluit communi consilio et factorem. Nam haec vox illius adversum incredulitatem Iudaeorum et Deum se dicere non potuisset nec conferre vitam mortuis valeret.'

¹ Deut. 32, 39; vgl. Sabatier a. a. O. I, 391.

² Der folgende Satz nach B 2; in Madrid 13 ist er teilweise entstellt (im Monacensis fehlen Blätter).

A I.
Tunc amoto Abiathar,
lonas ad conflictum ad-
missus est, qui et dixit:
.....

B I.
Secundus Ioas rabbi
dixit:

C (M. fol. 285).
Tunc amoto Abiathar,
lonas ad conflictum ad-
missus est, qui et dixit:
.....

Nur die Schilderung von Silvesters Lebensende ist hinter dem Drachenwunder und dem danach ergehenden Gesetz des Kaisers neu angefügt; es folgen dann als selbständiger Anhang die Abschnitte über Konstantinopel und die Kreuzfindung, die jedoch in manchen Handschriften weggeblieben sind (oben S. 403). Auch der neue Abschnitt (BHL. 7731/32: 'Expletis ergo his prae-
mium fugisse supplicium')¹ zeugt nicht von großer Selbständigkeit des Verfassers. Seine Kunde von Silvesters Grabstätte und Todes-
tag entnahm er dem Liber Pontificalis, und ihn hat er wohl auch im
Auge, wenn er den Leser auf römische Bücher und Chroniken ver-
weist. Aber auch darüber hinaus entbehrt die Erzählung jeder
Eigenart und ist nach beliebten Vorbildern gestaltet; die Vita
Ambrosii des Paulinus², Ennodius' Leben des Bischofs Epiphanius
von Pavia³ und die Dialoge Gregors des Großen haben Steinchen
des Mosaiks hergegeben, andere werden vielleicht die Herkunft des
geringen Restes nachweisen können. Man vergleiche:

Enn. c. 17. Praestricis ergo his,
quae oportuit non omitti, trans-
eam ad illa, quae de cultoribus Dei
nostri non mediocriter laudanda fronte
narrantur. Erat in eodem sermo ad
doctrinam congruus, ad inter-
cessionem iam tunc artifex, ad corri-
piendos singulos auctoritate plenus,
ad exhortandos quosque necessario le-
pore dulcissimus.

Enn. c. 76. sufficit tamen ad laudum
eius cumulum; c. 93. unde singulos
vitae flosculos decerpit ex omnibus.

Paul. c. 38. Vir autem ipse vene-
rabilis episcopus multae abstinentiae
et vigiliarum multarum et laborum
cotidiano ieiunio macerans corpus
Orandi etiam assiduitas magna die ac
nocte.

Greg. IV, 13. Cumque omnipotens
Deus perennem iam mercedem reddere
eius laboribus decrevisset

Enn. c. 194. Sed cum beatissimus
cerneret pontifex, sarcina carnis ab-

Actus Silvestri C.

Expletis ergo his, quae oportuit non
omitti, transeam ad illa, quae de cultori-
bus Dei nostri non mediocriter laudanda
laeta fronte narrantur. Erat enim in
beatissimo Silvestro sermo ad correptionem
congruus, ad intercessionem cul-
parum probatissimus, ad instruendum
quoque singulos valde dulcissimus

Ex quibus nos ad laudis eius cumu-
lum aliquantos decerpimus flores
Et quoniam gloriosus Silvester antistes
cottidianis ieiuniis assiduisque vigiliis
suum in Domini servitute macerans
corpus, vitae in eo semper merita
cumulabantur.

Sed cum omnipotens Deus eius labori
illiusque magno certamini perennem
gloriam tribuere decrevisset, cum
videret se, relicto pondere carnis, ad
purum aetheris evolare fulgorem, con-

¹ Gedruckt bei Mombricitus f. 293—293v und in der Brüsseler Ausgabe.

² S. Ambrosii Opera ed. Ballerini VI (1883), 885—906.

³ Ed. Vogel, MG. Auct. ant. VI. 84—109.

iecta, maturius se ad purum aetheris evolare fulgorem ; c. 43. convocatisque universis presbyteris; c. 57. quos tamen taliter adlocutus est.

Enn. c. 37. Ecce, fili, iam me aetas compellit ad transitum, iam originariam ad ius suum revocat terra particulam. Commendo civitatem, commendo ecclesiam

Enn. c. 197. Quae ibi fuerunt flumina lacrimarum, quanti planetus, silebo, ne post annosa curricula novellum dolorem scriptor incutiam. Quaecumque ibi mater venit, liberatum clamavit ab illo filium; quaecumque uxor maritum, qui caelebs se ipsum. Postremo in illa tanta hominum multitudine et conventu totius orbis nemo fuit, qui beneficiis illius aliquid non deberet.

Enn. c. 198. Sed quaeso iam temperemus a luctibus, contractam tristitia resolvamus frontem. Excelsa cum Deo possidet, ob cuius obitum maeremus in terris.

Liber Pontif., Silv. c. 33: Hic sepultus est in cymiterio Priscillae via Salaria ab urbe Roma miliario III. pridie Kal. Ianuar

Paul. c. 56. Tuam etiam precor beatitudinem, pater Augustine, ut pro me cum omnibus sanctis, qui tecum invocant nomen Domini, orare digneris, ut quia in adipiscenda gratia cum tanto viro non sum dignus habere consortium, adeptus meorum veniam peccatorum, sit mihi praemium fugisse supplicium.

Man sieht, wie richtig Mommsen¹ urteilte, als er die Angaben dieses Abschnittes über Silvesters Grab als vom Liber Pontificalis abhängig, nicht etwa wie andere Teile der Legende, als seine Quelle bezeichnete.

Auf dieser Bearbeitung C beruhen die Auszüge im Speculum historiale des Vincenz von Beauvais (XIV, 46—53) und in der Legenda Aurea des Jakob von Varazze (c. 12, 52)². Vincenz (c. 47—49)

vocatis omnibus sacerdotibus osculatusque singulos, quos taliter allocutus est:

Iam me, filii carissimi, aetas compellit ad transitum, iam originaria ad ius suum revocat terra particulam
Ante omnia caritatem commendo Commendo ecclesiam

Quicumque ibi pater advenit, a diabolicis erroribus liberatum clamabat ab eo filium, quaecumque mater filiam, quicumque maritus uxorem, quaecumque uxor maritum, qui caelebs se ipsum, et in tanta multitudine hominum non solum Romanae amplissimae urbis, sed etiam vicinarum urbium, qui illuc convenerant, nullus inventus est, qui beneficiis illius non fuisset adiutus. Quanta ibi fuerunt flumina lacrimarum, quanti plactus, silebo, ne post annorum curricula novellum dolorem scriptor incurram. Sed nunc cessemus a fletibus; depulsa tristitia, solvamus frontem, et quoniam ille caelesti laetatur in gloria, laetemur et nos, in terris positi eius gloriam celebrantes.

Sepultus itaque est in cymiterio Priscillae via Salaria ab Urbe miliario tertio pridie Kalendas Ianuarias

Tuam ergo beatitudinem precamur, sanctissime pater et pastor, ut pro nobis omnibus Domini clementiam deprecari non cesses, ut quia in adipiscendam aeternae vitae gloriam tecum non sumus digni habere consortium, adepti nostrorum veniam peccatorum, sit nobis praemium fugisse supplicium.

¹ MG. Gesta pontificum Romanorum I, 72; vgl. S. 47.

² Ed. Graesse, 1846, S. 70—79 und 222 f. Auch c. 68 (S. 305—307) wird die 'Vita. hystoria. legenda s. Silvestri' angeführt.

verbindet damit ein paar Stellen aus der Chronik des Hugo von Fleury¹ und läßt einen Auszug der Konstantinischen Schenkung folgen (c. 54—56), für die er sich auf Pseudo-Isidor beruft (c. 53)². In dem Text C der *Legenda Aurea* finden sich außer zwei kleineren Zusätzen³ auch ein paar Lesarten von A und B: in dieser Zeit war die Vermischung aller drei Fassungen längst im vollen Gange.